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Seznam zkratek

ACN acetonitril

AN agregační číslo

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

AOT bis(2-ethylhexyl)sulfosukcinát sodný

BGE základní elektrolyt

CCD bezkontaktní vodivostní detekce

CD cyklodextrin

CE kapilární elektroforéza

CEC kapilární elektrochromatografie

CMC kritická micelární koncentrace

CTAB cetyltrimethylammonium bromid

CZE kapilární zónová elektroforéza

DAD „diode array detector“

DOE „design of experiments“

DMSO dimethylsulfoxid

DS stupeň substituce

EDTA ethylendiaminotetraoctová kyselina

EOF elektroosmotický tok

EP Evropský lékopis

ESI ionizace elektrosprejem

FIA (FI) průtokové metody

GC plynová chromatografie

HEPES N-(2-hydroxyethyl)piperazin-N´-(2-ethansulfonová

kyselina)

HEPPSO N-(2-hydroxyethyl)piperazin-N´-(2-

hydroxypropansulfonová kyselina)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-

propansulfonová kyselina
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CHAPSO 3-([3-cholamidopropyl]dimethylammonio)-2-

hydroxy-1-propansulfonová kyselina

ICH International Conference on Harmonization

ID vnitřní průměr

IT iontová past

ITP izotachoforéza

L vedoucí elektrolyt

LC kapalinová chromatografie

LIF laserem indukovaná fluorescence

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MALDI ionizace laserem za účasti matrice

MeOH methanol

MES 2-(N-morpholino)ethansulfonová kyselina

MEEKC mikroemulzní elektrokinetická kapilární

chromatografie

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MS hmotnostní spektrometrie

NACE elektroforéza v nevodném prostředí

NMF N-methylformamid

NMR nukleární magnetická rezonance

OD vnější průměr

pH* zdánlivé pH

pI isoelektrický bod

pKa ionizační konstanta

pKAU autoprotolytická konstanta

PTFE polytetrafluoroethylen

Q kvadrupól

QqQ trojitý kvadrupól

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na obrácené

fázi

RSD relativní směrodatná odchylka
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RSM response surface modelling

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

v přítomnosti dodecylsíranu sodného

SPE extrakce na pevnou fázi

S/N poměr signálu k šumu

SST test vhodnosti systému

T koncový elektrolyt

t-ITP přechodná izotachoforéza

μ-TAS „micro total analysis system“

THF tetrahydrofuran

TRIS Tris-(hydroxymethyl)-aminomethan

TTAB tetradecyltrimethylammonium bromid

UV ultrafialový (ve smyslu detekce)

UV-VIS detekce v oblasti ultrafialové a viditelné části světla

USP Americký lékopis
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1 Úvod

Elektromigrační separační metody jsou založeny na pohybu elektricky nabitých

částic v elektrickém poli, které je vkládáno do vodivého média, nejčastěji kapaliny nebo

gelu. Pohyb nabitých částic je uskutečňován buď v planárním, nebo kapilárním

uspořádání. Jelikož je tato dizertační práce zaměřena na kapilární elektromigrační

metody, bude další popis výhradně zaměřen na kapilární systém.

Během své více než sedmdesátileté existence prodělaly elektromigrační metody

výrazný rozvoj [1]. První pionýrskou prací se zapsal do historie elektromigračních

metod Tiselius, který v roce 1937 zavedl „moving boundary electrophoresis“. Záhy poté

byla vyvinuta elektroforéza na papíře (1939), která má stejný separační mechanismus

jako dnes používané techniky. V průběhu padesátých let byly položeny základy

elektroforézy na agarovém gelu, která nalezla rozsáhlé uplatnění v biochemii a klinické

chemii. Šedesátá léta byla opět plná objevů v oblasti elektromigrace; mezi

nejvýznamnější počiny patří zavedení dvou klíčových technik pro analýzu proteinů:

isoelektrické fokusace a SDS-PAGE (elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

v přítomnosti dodecylsíranu sodného). První komerční instrumentace v kapilární

elektroforéze byla představena v roce 1973; jednalo se o plně automatický ITP

analyzátor využívající kapiláry z polytetrafluoroethylenu (PTFE) o vnitřním průměru

0,5 mm. U tohoto přístroje se používaly kapiláry různých délek. Kapilára byla

termostatovaná a analyty se detekovaly použitím univerzálního (termální nebo

vodivostní) nebo UV detektoru. Tento přístroj mohl být také upraven pro preparativní

účely. Není jakýchkoliv pochyb, že tehdejší instrumentální uspořádání ITP se stalo

přímým předchůdcem dnešních kapilárně elektroforetických analyzátorů [1]. Rozvoj

kapilární elektroforézy, tak jak ji známe dnes, začal v osmdesátých letech minulého

století, kdy byly poprvé připraveny kapiláry vhodných rozměrů (vnitřní průměr

v rozmezí 20-100 µm) [2]. Další významná expanze začala na počátku devadesátých let,

kdy byl na trh uveden první komerčně vyráběný kapilárně elektroforetický analyzátor.

Od té doby bylo publikováno mnoho původních vědeckých prací, které dokládají

rozsáhlé využití kapilární elektroforézy v různých oblastech vědeckého výzkumu

zahrnujících proteomiku a genomiku, farmaceutickou, enviromentální a forenzní

analýzu [1]. Posledními vývojovými trendy v oblasti elektromigračních metod je
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spojení CE s dalšími technikami a to buď za účelem předúpravy vzorku (FIA-CE) či

identifikace struktury analytů (CE-MS, CE-NMR). Dalším velmi významným směrem

vývoje elektromigračních metod je zavedení konceptu elektroforézy na čipu. Na trhu již

působí výrobci [3][4] komerčně dodávaných čipových CE-analyzátorů. V tomto směru

lze očekávat poměrně bouřlivý vývoj instrumentace s uplatněním v mnoha oborech.

Ačkoliv elektromigrační metody prodělaly v posledních dvou až třech dekádách

poměrně rychlý a bouřlivý vývoj, a přestože bylo nesčetněkrát demonstrováno jejich

využití i pro rutinní analýzy, v porovnání s konkurenční vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií (HPLC) přeci jen hrají „druhé housle“. Toto tvrzení vystihuje situaci

zejména v oblasti farmaceutické analýzy, kde HPLC tvoří výrazný podíl přístrojů

v takto orientovaných laboratořích. Oproti tomu je význam elektroforézy (a to zejména

v planárním uspořádání) v oblasti biochemie, proteomiky a genomiky naprosto

nezpochybnitelný [5][6].
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2 Cíl práce

Cíl této dizertační práce lze rozdělit do dvou hlavních tematických okruhů.

Cílem prvního okruhu bylo navázat na předchozí výzkum provedený na katedře

analytické chemie v oblasti studia separace polyfenolů (flavonoidů a fenolických

kyselin) kapilární elektroforézou. Prvním úkolem bylo zpracovat rešerši mapující

moderní trendy v analýze polyfenolů elektromigračními metodami v období let 1999-

2005. Další cíl tohoto výzkumného okruhu zahrnoval vývoj elektroforetických metod

pro separaci polyfenolů v neutrálních či slabě alkalických elektrolytech na základě

tvorby komplexů polyfenolů s oxosloučeninami prvků VIb skupiny periodické

soustavy, konkrétně s wolframanem (v návaznosti na disertační práci Dr. Ivana

Petrišky, který studoval vliv molybdenanu jako komplexačního činidla na selektivitu

separace vybraných polyfenolů [7]). Záměrem bylo vyvinout, optimalizovat a validovat

elektroforetické podmínky pro separaci stejné modelové směsi, která byla studována

v případě molybdenanu (apigenin, luteolin, hyperosid, kvercetin, rutin, kyselina

chlorogenová a p-kumarová) a dosažené výsledky porovnat s konvenčním elektrolytem,

založeným na borátovém pufru. Kromě toho bylo třeba prokázat praktickou využitelnost

nového elektrolytu na bázi wolframanu při analýze reálných vzorků.

Druhý okruh byl zaměřen na vývoj, optimalizaci a validaci nových kapilárně

elektroforetických metod pro kontrolu jakosti moderních léčivých přípravků. Záměrem

bylo vyvinout a validovat metodu pro analýzu nečistot v antidepresivu (S)-citalopramu.


[…]


byly porovnány s paralelně vyvinutým borátovým elektrolytem s následujícími závěry:

Elektrolyt s přídavkem wolframanu sodného měl vyšší vliv na selektivitu

separačního procesu pro použitou modelovou směs.

Elektrolyt obsahující borát jako základní elektrolyt umožňoval rychlejší analýzy

s vyšší citlivostí.

Účinnost separačního procesu byla vyšší v případě borátového elektrolytu.

Opakovatelnost v rámci jednoho dne byla lepší pro elektrolyt založený na

wolframátu, zatímco mezidenní opakovatelnost vykazovala podobné výsledky

pro obě metody.

Analýzou lyofylizovaného extraktu třezalky tečkované bylo demonstrováno

praktické využití nově vyvinuté metody založené na BGE obsahujícím Na2WO4. Zde se

ukázalo, že citlivost je stinnou stránkou této metody. Některé polyfenoly totiž nebylo

možné kvantifikovat, protože jejich signál byl nižší než LOQ.
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Další okruh disertační práce je zaměřen na vývoj, optimalizaci a validaci

elektromigračních metod pro kontrolu jakosti léčivých přípravků a/nebo potravinových

doplňků.

První práce tohoto tematického okruhu představuje původní metodu pro kontrolu

čistoty escitalopramu. Jako nečistoty byly sledovány druhý enantiomer (R)-citalopram a

syntetický prekurzor (R,S)-citadiol, který byl v předkládané práci poprvé analyzován

jako nečistota v lékových formách. Metoda byla validována dle doporučení ICH

(Q2R1) a praktická využitelnost metody byla demonstrována na analýze tablet

escitalopramu, substanci escitalopramu a tabletách obsahujících racemický citalopram.

Dosažené výsledky dokladují využitelnost kapilární elektroforézy pro kontrolu jakosti

ve farmaceutickém průmyslu včetně analýz příbuzných látek.

Další část dizertační práce je zaměřena na vývoj, optimalizaci a validaci CZE

metody pro analýzu glukosaminu s využitím bezkontaktní vodivostní detekce. Tato

metoda jako jediná z doposud uveřejněných metod umožňuje současné stanovení

glukosaminu vedle K
+
, které jsou velmi často součástí perorálních glukosaminových

přípravků. Optimalizovaná metoda byla validována a dosažené výsledky demonstrují

využitelnost této CZE/CCD metody pro rutinní analýzy. V rámci testování správnosti

metody byla tato metoda porovnána s již zavedenou HPLC metodou a nebyl prokázán

statisticky významný rozdíl mezi výsledky obou metod. Metoda byla aplikována pro

stanovení glukosaminu ve třech léčivých přípravcích a jednom potravinovém doplňku.
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7 Shrnutí

Předkládaná dizertační práce se zabývá využitím kapilárních elektromigračních

metod pro analýzu biologicky aktivních sloučenin.

Teoretická část této dizertační práce se stručně zabývá historickým vývojem,

instrumentálním zázemím a separačními mechanismy různých typů elektromigračních

metod. Kromě těchto témat byl podán stručný přehled o možnostech chirálních separací

pomocí CE a tvorbě komplexů za účelem ovlivnění selektivity. Poslední dvě kapitoly

teoretické části stručně pojednávají o optimalizaci a validaci elektromigračních metod.

Výsledková část je tvořena komentářem k publikovaným pracím, které jsou

v plném znění uvedeny v přílohách. Tematicky lze výsledky prezentované v této

dizertační práci rozdělit do dvou hlavních celků. Prvním okruhem je využití

elektromigračních metod v analýze polyfenolů v rostlinném materiálu a druhým

tematickým celkem je vývoj, optimalizace a validace elektromigračních metod pro

kontrolu jakosti léčivých přípravků a/ nebo potravinových doplňků.

V rámci prvního okruhu byla vypracována rešeršní práce shrnující trendy

v analýze polyfenolů pomocí CE za období 1999-2005. Další publikací zabývající se

analýzou polyfenolů je již původní práce zaměřená na využití komplexačního činidla –

wolframanu sodného – jako aditiva v BGE pro analýzu polyfenolů v rostlinném

materiálu.

Druhý tematický okruh je zastoupen také dvěma publikacemi. První z nich byla

vypracována ve spolupráci s pracovní skupinou prof. Gerharda Scriby a představila

původní CZE metodu pro stanovení nečistot escitalopramu včetně jeho (R)-

enantiomeru. Další práce se zabývá vývojem nové CZE/CCD metody pro stanovení

glukosaminu v léčivech či potravinových doplňcích.

Summary

127

8 Summary

This thesis deals with the utilization of capillary electromigration methods for

the analysis of biologically active substances.

In the Theoretical part historical progress, instrumentation and separation

mechanisms of different electromigration methods are discussed. In addition brief

overviews mapping chiral separation by means of CE and complex-formation for the

separation selectivity enhancement are also included. Two final sections of Theoretical

part are focused on specific features of method optimization and method validation in

CE.

Practical part is presented by comments on published papers, which were

attached in full text version to Addendum. The results presented in this thesis cover two

areas. First area is focused on the utilization of electromigration methods for the

analysis of polyphenols in plant materials while second area is dealing with the

development, optimization and validation of CE methods for quality control of

pharmaceuticals and/or nutraceuticals.

The first area of the practical part overviews new trends (papers published

between 1999-2005) in the analysis of polyphenols by CE. The second paper focused on

the analysis of polyphenols is an original investigation of new kind of BGE based on

complex-forming reagent – sodium tungstate – that was applied in the assay of

polyphenols in Hypericum perforatum extract.

The second topic is also represented by two publications. The first study was

realized in cooperation with a working group of prof. Gerhard Scriba. An original CZE

method for the determination of impurities in escitalopram including (R)-enantiomer

was devised. The last publication deals with the development of new CZE method with

contactless conductivity detection for the determination of glucosamine content in

pharmaceuticals and dietary supplements.
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