Posudek oponenta

na disertační práci Mgr. Pavla Jáče

„Analýza biologicky aktivních látek s využitím kapilárních

elektromigračních metod“

Disertační práce Mgr. Pavla Jáče je tvořena dvěmi volně spojenými částmi, které

sjednocuje společný jmenovatel, jímž je analýza pomocí stejné použité separační techniky –

kapilární elektroforézy (CE). První část se zabývá studiem a využitím CE pro separaci

polyfenoických sloučenin a shrnuje poznatky ze dvou publikací dizertanta, z nichž první je

rešeršní práce a druhá představuje novou metodu pro stanovení vybraných polyfenolů na

základě jejich komplexace s wolframanem přidaným do základního elektrolytu (BGE). Druhá

část je logický důsledek dizertační práce vypracované na farmaceutické fakultě, tj. věnuje se

vývoji a validaci CE metod pro kontrolu jakosti resp. sledování metabolitů různých léčiv,

včetně analýzy enantiomerů (shrnuje výsledky z dalších dvou publikací).

Práce je sepsána přehledně, doplněna řadou obrázků, které jsou většinou převzaty

z různých webových stránek, a tak zůstaly s anglickými popisy. Teoretická část je zaměřena

uživatelsky, poskytuje podrobný přehled a může sloužit jako dobrý návod, jak využívat

možnosti kapilárně elektroforetických metod v praxi. Drobnou výtku bych měla k občasné

kombinaci zcela obecných informací s konkrétní velmi detailně popsanou aplikací. Velmi

pěkně je zpracována kapitola 3.5.2. zabývající se optimalizací separačních podmínek.

Celkově práce působí pozitivním dojmem.

K disertační práci mám několik poznámek resp. dotazů či námětů do diskuse:

1) Jaké by bylo srovnání metody pro stanovení polyfenolů s využitím komplexace

s wolframanem a s dříve studovaným molybdenanem? Jak vypadá struktura

komplexů?

2) Pojmy „zakoncentrování“ a „sample stacking“ jsou na s. 17 brány jako ekvivaletní.

Jaké jsou další způsoby prekoncentrace v kapilární elektroforéze?

3) Bezkontaktní vodivostní detektor dle Gaše a kol. je též kompatibilní s křemennými

kapilárami (s. 19).

4) Má čipové uspořádání větší separační účinnost než klasická CE (s. 26)? Proč?

5) Je obecně pravda, že zvýšení napětí vkládaného na elektrody vede ke zvýšení

separační účinnosti (s. 29)? Můžete tento efekt komentovat?

6) Poznámka o použití organických rozpouštědel v MEKC (s. 38) nezahrnuje vliv

rozpouštědel na tvorbu micel. Můžete vysvětlit tento vliv?

7) Srovnání MEEKC a MEKC vyznívá podle autora pro preferenci mikroemulzních

systémů (s. 39). Proč se tedy v praxi více uplatňují micelární systémy?

8) „Zvýšením koncentrace či iontové síly BGE se prodlužuje doba analýzy“? (s. 60). Je

to vždy pravda? Jaké má iontová síla BGE vlivy na procesy v CE?

9) Otázka k chirální separaci (3. článek): Bylo opravdu nutné přidávat k sulfatovanému

-cyklodextrinu (-CD) malou koncentraci -CD? Jak se tento malý přídavek projevil

ve srovnání se separačním systémem používajícím jen sulfatovaný -CD?

10) Můžete přiblížit problematiku oxidativního stresu – jeho vznik a faktory, které ho

pozitivně a negativně ovlivňují.

Drobné poznámky:

Používání některých anglických výrazů – např. „response“, „design“ - se mi zdá

zbytečné.

V práci je minimum tiskových chyb. Ke kombinaci desetinných čárek a teček by však

nemělo docházet (např. v rovnici 3-30 (s. 72).

Na obr. 3-14 (s. 30) má být na y-ové ose EOF x 10
4
.

Výraz „optimální podmínky“ je lépe nahradit „optimalizovanými podmínkami“.

Drobné připomínky nikterak nesnižují kvalitu práce disertanta.

Závěrem lze konstatovat, že práce Mgr. Pavla Jáče splňuje všechny požadavky

kladené na disertační práci a mohu ji doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

V Praze dne 8.9.2008

Eva Tesařová

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta